
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1681                                                                                    23 de setembro de 2022 |  2 
 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: Rodrigo Pinheiro  
  
PORTARIA GP Nº 1.466 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, FABIANA FERREIRA, CPF nº 054.013.584-40, do cargo em 

provimento efetivo de Recepcionista, da Secretaria de Saúde, com efeitos 
retroativos a 19 de setembro de 2022. 
Caruaru, 23 de setembro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
PORTARIA GP Nº 1.467 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, MONICA DANIELE BEZERRA DA SILVA, CPF nº 
014.305.974-29, do cargo em provimento efetivo de Recepcionista, da 

Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2022. 
Caruaru, 23 de setembro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 
PORTARIA GP Nº 1.468 
 

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Exonerar, a pedido, ANDREZZA NAYARA FLORENCIO DE FRANÇA, CPF nº 
008.309.584-52, do cargo em comissão de Assistente 1 - CCCA-17, da 
Fundação de Cultura de Caruaru, com efeitos retroativos a 12 de setembro de 
2022. 
Caruaru, 23 de setembro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
PORTARIA GP Nº 1.469 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Nomear LETICIA TORRES NUNES, CPF nº 110.413.444-65, para o cargo em 
comissão de Assistente 1 - CCCA-17, da Fundação de Cultura de Caruaru, com 
efeitos retroativos a 13 de setembro de 2022. 
Caruaru, 23 de setembro de 2022. 

 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 
PORTARIA GP Nº 1.470 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar HELIO SOARES DA SILVA FILHO, CPF nº 686.696.074-68, do cargo 
em comissão de Coordenação 1 - CCCA-14, da Central de Abastecimento de 
Caruaru - CEACA, com efeitos retroativos a 09 de setembro de 2022. 
Caruaru, 23 de setembro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
PORTARIA GP Nº 1.471 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Nomear AILTON ALVES DA SILVA, CPF nº 562.229.554-87, para o cargo em 
comissão de Coordenação 1 - CCCA-14, da Central de Abastecimento de 
Caruaru - CEACA, com efeitos retroativos a 12 de setembro de 2022. 
Caruaru, 23 de setembro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 
 

PORTARIA GP Nº 1.472 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar ADRIANO MANOEL LEANDRO, CPF nº 067.172.214-02, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico- CCCA-16, do Gabinete do Prefeito, com efeitos 
retroativos a 31 de agosto de 2022. 
Caruaru, 23 de setembro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
 
PORTARIA GP Nº 1.473 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Nomear ADRIANO MANOEL LEANDRO, CPF nº 067.172.214-02, para o cargo 
em comissão de Coordenador 1 - CCCA-14, do Gabinete do Prefeito, com 
efeitos retroativos a 1º de setembro de 2022. 
Caruaru, 23 de setembro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA SAD Nº 258 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições e considerando a Seleção de Estágio SAD 2022, regida pelo Edital 
nº 018/2022 e publicada através da Portaria SAD Nº 111 de 11 de abril de 2022. 

 
RESOLVE: 
 
CONVOCAR os(as) candidatos(as) aprovados(as) na Seleção de Estágio SAD 

2022 para apresentação de documentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 
indicado nas tabelas abaixo. 
 

O(a) convocado(a) deverá apresentar, obrigatoriamente, a documentação a 
seguir em ORIGINAIS e CÓPIAS de: 

 
a) RG e CPF; 
b) CPF (Pai e Mãe); 
c) Certidão de quitação eleitoral emitida pelo TSE; 
d) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino e maior de 18 anos; 
e) Declaração atual de matrícula emitida pela Instituição de Ensino Superior 
informando o  período ao qual o candidato está matriculado; 
f) Comprovante de Residência; 
g) 1 foto 3x4 
h) CTPS (página da foto frente e verso e qualificação) 
i) Conta Bancária 
j) PIS, NIS ou NIT 

k) CNH (caso possua) 
l) Comprovantes dos cursos e at vidades acadêmicas complementares 
declaradas no Formulário  de  Inscrição; e 
m) Declaração de Aptidão para Estágio (presente no anexo VIII do Edital da 
Seleção) 
n) Dados do Professor Orientador da Instituição de Ensino – nome, CPF, 
formação, e-mail e telefone.  
 
Caso a documentação solicitada não seja apresentada na data informada nesta 
portaria, o(a) candidato(a) ausente será excluído(a) do processo seletivo, sendo 
convocado(a) o(a) próximo(a) participante em lista de espera. 
 

Nome Curso Data Horário 

Maria Eduarda De Oliveira Direito 27/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEPLAG Nº 852 DE 23 DE SETEMBRO DE 
2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de 

suas atribuições e considerando a  
 
Seleção SEPLAG - Analistas de Planejamento 2022, regida pelo Edital nº 
015/2022, publicada através da Portaria Conjunta SAD/SEPLAG N° 223 de 
21 de fevereiro de 2022, 

 
RESOLVEM: 

 
Art. 1° Prorrogar a Seleção SEPLAG - Analistas de Planejamento 2022, Edital 
nº 015/2022, em conformidade  com o Art. 2° da Portaria Conjunta 
SAD/SEPLAG N° 223 de 21 de fevereiro de 2022. 

 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1681                                                                                    23 de setembro de 2022 |  3 
 

 

Art. 2° Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MICHELY DE SOUZA MARTINS 
Secretária Municipal de Administração 

 
ALINE FEIJÓ PORTELA 

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 853 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a  Seleção 

Saúde - Médicos Obstetras e Neonatologistas 2022, regida pelo Edital nº 
037/2022 e publicada através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 705 DE 
29 DE JULHO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da  Seleção Saúde - 

Médicos Obstetras e Neonatologistas 2022 para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, nos dias e horários adiante 
especificados, conforme indicado na tabela abaixo. 
 

Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 037/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e 
CÓPIA: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 
por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Adalva Carneiro De Miranda Médico Ginecologista e Obstetra 
Plantonista 

27/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 

 
BÁRBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 

Secretária Municipal de Saúde 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS Nº 854 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 

Saúde - Nível Médio e Técnico 2022, Edital nº 035/2022 regido pela PORTARIA 
CONJUNTA SAD/SMS Nº 615 DE 05 DE JULHO DE 2022. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Saúde - 
Nível Médio e Técnico 2022 para conferência da documentação e recebimento 
da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru-PE, nos dias e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 035/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e 
CÓPIA: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral;  
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 

por ocasião da inscrição. 

l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 

 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Maria De Fatima Tabosa Gomes Auxiliar de Nutrição 27/09/2022 08:30 

Nayara Carolina Silva De Oliveira Auxiliar de Nutrição 27/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

BÁRBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 
Secretária Municipal de Saúde 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 855 DE 23 DE SETEMBRO 
DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Monitor de Transporte e Apoio Escolar 2022, 
regida pelo Edital nº 031/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SEDUC N° 533 DE 15 DE JUNHO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Monitor de Transporte e Apoio Escolar 2022, para conferência da documentação 
e recebimento da carta de apresentação. 

 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 031/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 

CÓPIAS: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos (Histórico Escolar) e experiência 

profissional informadas por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, 

conforme modelo constante no Anexo VII deste Edital. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Wellington Silva Pequeno Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

27/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 088/2022 CPL/O, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 045/2022 – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 039/2022. CONTRATADA: CONSTRUTORA 
SAM LTDA, CNPJ nº 11.520.665/0001-42. OBJETO: contratação de empresa 
de engenharia para execução de serviços de manutenção 
(conservação/recuperação) de ruas não pavimentadas em diversos bairros 
no Município de Caruaru/PE, localizadas na Zona Urbana. Atribui-se a esse 

contrato o valor de R$ 4.210.722,46 (quatro milhões duzentos e dez mil 
setecentos e vinte e dois reais e quarenta e seis centavos). Data: 
22/09/2022. Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras. Andrews de Melo 
Silva – Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA UASG 926809 

 

A Secretaria Municipal de Saúde de Caruaru torna público para o conhecimento 


